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УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 
повышения квалификации
Конфессиональная история Беларуси
Продолжительность обучения -1 неделя (36 часов)

Форма получения образования - очная (дневная)

	


N 
п/п
	

Названия  
разделов и 
тем    
(дисциплин)
	Количество учебных часов                      
	


Кафедра 


	
	
	


всего
	распределение по видам занятий                
	

	
	
	
	

лекции
	
практи
ческие
занятия
	
семи 
нарские
занятия
	круглые 
столы,  
темати
ческие
дискуссии
	
лабораторные 
занятия
	
дело-
вые 
игры 
	

тренинги
	
конфе-
ренции
	

	1 
	2     
	3 
	4  
	5   
	6   
	7    
	8   
	9  
	10   
	11  
	12    

	
	Распространение христианства
	14
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	

	1.
	Возникновение религии. Типы религиозности.
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	Канд.богословия Шатравский С.И.

	2
	Крещение - исторический выбор Руси. Распространение христианской веры на белорусских землях (конец X—сер.XIII в.). 

  
	4
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	 А.Хотеев, свящ.

	3
	Богословские различия между Православием и католицизмом
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	канд. ист. наук, иерей  О. Голубев

	4
	Православная Церковь на белорусских землях   (сер. XIII в.—1596 г.) 
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	канд. ист. наук, иерей  О. Голубев

	5
	 Православие и культура на белорусских землях (X—  XVI вв.).
	4
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	А.Хотеев, свящ.  

	II
	В унии
	8
	6
	
	
	2
	
	
	
	
	

	1
	 Лионская и Флорентийская унии. Отношение к унии   Русской Православной Церкви
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	докт. ист. наук, проф. А.Ю.Бендин

	2
	Брестская церковная уния и ее эволюция. 

	4
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	кандидат богословия, магистр Романчук А., свящ.

	3
	 Православные братства и их деятельность. Полемическая литература и развитие школьного образования (XVI – XVII  вв.).   
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	Хотеев А., свящ.

	III
	 Православная церковь XVII –  нач. ХХ в.
	14
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	

	1
	Православная Церковь на белорусских землях (1596–1686 гг.). Обретение правового статуса.
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	канд. ист. наук, В.А. Теплова

	2
	 Белорусская Православная епархия (конец XVII–  XVIII вв.).  
	4
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	 канд. ист. наук, В.А. Теплова

	3
	Могилевский архиепископ Георгий (Конисский) и его деятельность в условиях религиозной нетерпимости и разделов Речи Посполитой.
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	канд. ист. наук, В.А. Теплова

	4
	 Православная Церковь и восстание 1863 г.

	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	докт. ист. наук, Бендин А.Ю.

	5
	Православная Церковь и Указ о веротерпимости от 17.04.1905 г.
	4
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	докт. ист. наук, Бендин А.Ю.

	
	ВСЕГО      
	36
	26
	
	
	10
	
	
	
	
	

	
	Форма      
итоговой   
аттестации 
	Собеседование


Проректор по учебной работе                                                                  И.П.Латушко
Заведующий кафедрой богословия                                                        прот. В.Башкиров
Заведующий кафедрой библеистикии 

христианского вероучения                                                                       прот. С.Гордун
Заведующий кафедрой религиоведения                                                А.В.Данилов

